
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 745 / 2024

Prot. Corr. n. 16-15/4/24-5 (6075)

OGGETTO: Contributo a favore dell'Istituto Tecnico Statale Grazia Deledda -  Max 

Fabiani  per  la  realizzazione  del  progetto  "International  Friendship  week  2024". 

Impegno spesa euro 4.000,00. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

• lo Statuto del Comune di Trieste, al fine di garantire la qualità della vita dei  

propri cittadini, pone tra gli obiettivi fondamentali dell'Ente la promozione 

dello  sviluppo  scolastico  e  culturale  della  popolazione  (art.  6)  e  la 

collaborazione con soggetti pubblici o privati (art. 7);

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con la 

Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023,  e  il  Bilancio  di 

Previsione 2024-2026 approvato con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 

19 dicembre 2023, entrambe eseguibili ai sensi di legge, prevedono quale 

funzione  strategica  la  promozione  dello  sviluppo  di  una  rete  di 

partecipazione con le istituzioni scolastiche; 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena dott. Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena dott. Cavicchioli Di 

Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    745 / 2024



Pag. 2 / 5

• il  Comune  di  Trieste  partecipa  da  anni  alla  rete  delle  scuole  statali  

effettuando collaborazioni per l'attivazione di condivisi percorsi didattici ed 

educativi;

richiamata

la deliberazione giuntale n. 138 dd. 25.03.2024 con la quale è stato approvato il 

contributo di euro 4.000,00 per supportare in parte le spese che l'Istituto Tecnico 

Statale  “Grazia  Deledda  -  Max  Fabiani”  di  Trieste  (C.F.  90143410323) sosterrà 

nell'anno  2024  per  la  realizzazione  del  progetto  “International  Friendship  Week 

2024”;

dato atto che

• è  necessario  dare  attuazione  alla  suddetta  deliberazione  impegnando 

l'importo  di  euro  4.000,00  sul  capitolo  142405  per  la  realizzazione  del 

Progetto “International Friendship Week 2024” dell'Istituto Tecnico Statale 

Grazia Deledda - Max Fabiani;

• si  deve  liquidare  la  somma di  euro  4.000,00  sul  c/c  dell'Istituto  Tecnico 

Statale Grazia Deledda - Max Fabiani comunicato dalla scuola e conservato 

agli atti;

• ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 

programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 

e seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;

• le prestazioni in oggetto verranno a scadenza nel 2024 per euro 4.000,00;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2024 - euro 4.000,00;

Richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena dott. Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena dott. Cavicchioli Di 

Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    745 / 2024



Pag. 3 / 5

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 

comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 

Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-

2026; 

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

vista la determinazione dirigenziale n. 4682/23 della Dirigente del Servizio Scuola 

Educazione e Biblioteche con la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione 

Organizzativa Progetti Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica; 

dato atto 

che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 

62/2013, nonché dell’art. 42 D.lgs. 50/2016,

DETERMINA

1. di  dare  esecuzione  alla  deliberazione  n.138  dd.  25.03.2024 erogando  il 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena dott. Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena dott. Cavicchioli Di 

Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    745 / 2024



Pag. 4 / 5

contributo di euro 4.000,00 all'Istituto Tecnico Statale Grazia Deledda - Max 

Fabiani  di  Trieste  (C.F.  90143410323),  per  supportare  la  realizzazione  del 

progetto "International Friendship week 2024";

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.000,00 al capitolo 142405; 

3. di dare atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2024 - euro 4.000,00;

4. di dare mandato alla ragioneria di liquidare la somma di euro 4.000,00 sul 

conto corrente della scuola;

5. di  dare  atto  che  il  Dirigente  Scolastico  a  fine  progetto  rilascerà  una 

dichiarazione  di  aver  speso  la  somma  erogata  per  la  realizzazione  del 

progetto medesimo. 

6. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  4.000,00  ai  capitoli  di  seguito 

elencati :              

Anno Cap Descrizione CE V livello
Program

ma
Progetto D/N

Import

o
Note

2024 0014240

5

TRASFERIMENTI 

AD 

AMMINISTRAZIONI 

CENTRALI A CURA 

DEL SERVIZIO 

SCUOLA ED 

EDUCAZIONE

0268

1

U.1.04.01.01.

002

00007 07007 N 4.000,

00

 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena dott. Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena dott. Cavicchioli Di 

Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    745 / 2024



Pag. 5 / 5

        

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena dott. Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena dott. Cavicchioli Di 

Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 

elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.

trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    745 / 2024



 Atto n. 745 del 27/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA BERTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/03/2024 11:52:53


